
 

 

 

 

 
 
 
 
 
Vista la L.R. n° 47 del 24/11/1997, istitutiva del Parco Regionale di Gallipoli Cognato Piccole Dolomiti Lucane; 
 
Vista la D.G.R. n. 1528 del 09/07/2001 con la quale si affidavano a questo Ente, in gestione, i beni immobili di 
proprietà della Regione Basilicata ricadenti nell’area Parco, con annesse competenze relative alla gestione 
del patrimonio forestale, fide pascolo, manutenzione immobili e quant’altro; 
 
Vista la D.C.D. n. 115/2023; 
 
Dato atto che l’Amministrazione Provinciale di Matera deve eseguire lavori di adeguamento funzionale e 
messa in sicurezza della strada S.P. Gallipoli Cognato di collegamento tra Accettura (MT) e la S.S. 407 
“Basentana” nel tratto tra la località Palazzo e lo Svincolo Potenza-Metaponto compresa interamente nel 
territorio del Parco e in sito Rete Natura 2000 ZSC/ZPS “Foresta Gallipoli Cognato” identificata con codice IT 
9220130 Tipo C; 
 
Che per tale intervento, come trasmessi dalla Amministrazione Provinciale di Matera, sono stati ottenuti i 
seguenti parere ed autorizzazioni: 

 “sentito – nulla osta del Parco” - Reso ai sensi del comma 7 dell’art.5 del Decreto del Presidente della 
Repubblica n.357 del 08 settembre 1997, giusta nota prot. n. 883 del 28.5.2020; 
 

 parere favorevole di valutazione di incidenza, fase di screening, ai sensi del D.P.R. 357 /1997, giusta 
D.D. Ufficio Compatibilità Ambientale - n. 23BD.2022/D.564 del 28 giugno 2022; 

 

 Autorizzazione ai movimenti terra previsti nel progetto ai sensi del R.D. 30 dicembre 1923 n.3267 - 
L.R. 10 novembre 1998 n. 42 “Norme in materia forestale”, art. 16 comma 2, - D.G.R. del 31.03.2015 
n. 412 “Disposizioni in materia di vincolo idrogeologico” e ss.mm.ii., giusta D.D. Ufficio Foreste e 
Tutela del Territorio n. 14BF.2022/D.01239 del 11.11.2022; 

 
Dato atto che, come previsto nella autorizzazione movimenti terra, per gli aspetti inerenti l’espianto di 
essenze arboree, l’Amministrazione Provinciale deve: “Preliminarmente all’avvio dei lavori, la vegetazione 
arborea interferente con gli interventi in progetto dovrà essere individuata mediante “piedilista forestale”, 
riportante: indicazione del numero progressivo, della specie e del diametro misurato ad una altezza di m 1,30 
da terra. Detto piedilista forestale deve essere inviato alla scrivente Struttura prima dell’avvio dei lavori”; 
 
Dato atto che la gestione del patrimonio forestale della foresta regionale “Gallipoli Cognato” è affidata a 
questo Ente, giusta D.G.R. n. 1528/2001; 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE   
AREA TECNICA-PROGRAMMATICA-FAUNISTICA 

N° 66 

Del 11.03.2024 

Adeguamento funzionale e messa in sicurezza della strada S.P. Gallipoli Cognato – Basentana – lotto 1 - 
vegetazione arborea interferente con gli interventi.   
Taglio di n. 847 piante in piedi – Art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs 36/2023 – Liquidazione affidamento 
servizi tecnico - professionali  - Direzione dell’Esecuzione/lavori - CIG.: ZAF3E02F5C. 



 
 
Che questo Ente ha in vigenza il Piano di Assestamento della foresta regionale “Gallipoli Cognato”; 
 
Premesso che 
- con nota acquisita al prot. n. 991 del 20.06.2023 l’Amministrazione Provinciale di Matera chiedeva a 

questo Ente di voler avviare le operazioni propedeutiche al taglio degli alberi interferenti con i lavori; 
 
- con D.C.D. n. 60/2023 l’Ente aderiva alla richiesta di collaborazione dell’Amministrazione Provinciale di 

Matera, individuando quale referente – responsabile del procedimento il sottoscritto –incaricandolo di 
provvedere, con propri atti, alle necessarie fasi come disposte dall’Ufficio Foreste e Tutela del Territorio 
con D.D. n. 14BF.2022/D.01239 del 11.11.2022; 

 
- con prot. n. 1644 del 27.10.23 il sottoscritto - RUP sopra richiamato, a conclusione del procedimento 

assegnatogli, trasmetteva al Consiglio Direttivo e all’Amministrazione Provinciale di Matera, la nota 
Ufficio Foreste – Regione Basilicata prot. n. 222334 del 26.10.23 avente ad oggetto: “Assegno al taglio di 
numero 847 piante di specie diverse interferenti con gli interventi di adeguamento funzionale e messa in 
sicurezza della S.P. Gallipoli Cognato di collegamento tra Accettura e la S.S. 407 Basentana, presso il 
Parco Regionale Gallipoli Cognato Piccole Dolomite Lucane” ed allegati tecnici di assegno e stima; 

 
- che  con nota prot. n. 21144 del 27.10.23 l’Amministrazione Provinciale di Matera chiedeva a questo 

Ente di procedere con il taglio ed eradicazione delle essenze interferenti con il realizzando lotto viario, 
come da autorizzazione e verbale di assegno e stima trasmesso dalla Regione Basilicata prot. 
222334/2023; 

 
- con D.C.D. n. 93/2023 si incaricava il sottoscritto i di provvedere, con propri atti, alle necessarie fasi 

inerenti l’espianto essenze arboree di interferenza, come su riportato; 
 
- con propria Determinazione n. 202/2023 si indiva asta pubblica – offerte in aumento, afferente alla 

vendita di materiale legnoso riveniente dal taglio di n. 847 piante in piedi, radicate lungo la  S.P. Gallipoli 
Cognato di collegamento tra Accettura e la S.S. 407 Basentana, presso il Parco Regionale Gallipoli 
Cognato Piccole Dolomite Lucane”, come da verbale di autorizzazione ed assegno giusta nota Ufficio 
Foreste – Regione Basilicata prot. n. 222334 del 26.10.23; 

 

- all’esito dell’asta pubblica, con D.C.D. n.108/2023, si provvedeva, ai sensi del D.lgs 36/2023 art. 17 
comma 5, all’Aggiudicazione efficace a favore della Ditta Società Agricola Osco srl – C.da Petrara, snc – 
85015 Oppido Lucano - PZ, per il prezzo di € 11.500,00 oltre IVA 10%, e quindi per il prezzo totale di € 
12.650,00; 

 
Che ai fini della cantierabilità dell’intervento di che trattasi, si è ritenuto, stante la scarsa dotazione di 
personale dell’ente procedere all’affidamento delle attività professionali di direzione lavori, contabilità, 
coordinamento sicurezza in fase di esecuzione; 
 
Che con propria determinazione n. 224/2023 si affidava ai sensi dell’art.  50 comma 1 lett. b) D. Lgs 36/2023  
al Dott. For. Luigi Auletta - 75010 Oliveto Lucano (MT), la fornitura di servizi tecnici - professionali, come sopra 
descritti e riportati, per l'importo complessivo di € 3.408,60; 
 
Considerato che  
 
- in data 29.12.2023 è stato sottoscritto il contratto Ditta Società Agricola Osco srl , affidataria 

dell’utilizzazione delle 847 piante in piedi, radicate lungo la  S.P. Gallipoli Cognato di collegamento tra 
Accettura e la S.S. 407 Basentana; 
 

- in data 08.01.2024 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori; 



 
- l’intervento è stato iniziato il 18/01/2024 e ultimato in data 14.02.2024 come da documentazione agli 

atti; 
 
Visto il Verbale di Ultimazione dei Lavori e il Certificato di Regolare Esecuzione trasmesso dal Dott. Luigi 
Auletta e acquisito il protocollo dell’Ente al n. 250/2024; 
 
Vista la fattura 3/2024 trasmessa dal Dott. For. Luigi Auletta - 75010 Oliveto Lucano (MT), per un importo 
onnicomprensivo pari ad 3.408,60 ; 
 
 
Dato atto  

 che il professionista ha comunicato gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, nonché le 
generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso, così come previsto 
dall’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.; 

 che è stata acquisita, dall’EPAP, certificazione di regolarità contributiva giusta nota 168707 del 
29.12.23, in corso di validità; 

 il sottoscritto RUP non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura 
in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
nonché dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023; 

  
Ritenuto di procedere alla liquidazione della fattura 3/2024; 
 
Dato atto che la spesa trova copertura nel Bilancio di Previsione Provvisorio 2024 mediante le risorse di cui al 
cap. U01700 imp. 202300186; 
 
Dato Atto che il presente atto sarà pubblicato sul sito web del Parco, nella sezione “Amministrazione 
trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33/2003; 

 
Visto il PIAO 2023-2025 approvato con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 20/2023 e confermato con 
Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 47/2023; 
 
Visto il PIAO 2024-2026 approvato con deliberazione di Consiglio Direttivo n. 10/2024; 
 
Visto il punto 8.4 dell’Allegato 4.2 al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2023-2025 di questo Ente approvato con Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 

47/2023; 

 

Vista la L.R. n. 22 del 01.08.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023-2025 di questo 

Ente; 

 

Vista la Legge Regionale 22 dicembre 2023, n. 48 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della 

Regione Basilicata e dei suoi Organismi ed Enti Strumentali, per l'esercizio finanziario 2024”; 

 

Vista la L.R. 47/97; 

Visto il D. Lgs. n. 36/2023; 

 Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 

DETERMINA 

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 



 
2. di liquidare la fattura n. 3/2024 per l'importo complessivo di € 3.408,60,  trasmessa  dal Dott. For. Luigi 

Auletta - 75010 Oliveto Lucano (MT), inerente la fornitura di servizi tecnici - professionali, nell’ambito 
dell’intervento di eradicazione  di n. 847 piante in piedi, radicate lungo la  S.P. Gallipoli Cognato di 
collegamento tra Accettura e la S.S. 407 Basentana , come da verbale di autorizzazione ed assegno 
giusta nota Ufficio Foreste – Regione Basilicata prot. n. 222334 del 26.10.23; 

 
3. che si farà fronte a tale spesa ammontante ad € 3.408,60 mediante le risorse di cui al cap. U01700 

imp. 202300186 nel Bilancio di Previsione Provvisorio 2024; 
 
 

4. dare atto che per tale servizio è stato richiesto e assegnato il seguente CIG: ZAF3E02F5C; 
 

5. di inviare la presente, per competenza, all'Ufficio di Ragioneria dell'Ente;  
 

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 36/2023, il presente atto sarà pubblicato sul sito web 
del Parco, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione delle disposizioni di cui al 
D. Lgs. 33/2003; 

 
7. la presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella prescritta raccolta. 

 
8. tutti gli atti ai quali è fatto riferimento nella premessa e nel testo della determinazione sono depositati 

presso l’Ente Parco; 
 

Il Responsabile Area Tecnica 
Dott. Marco Delorenzo 

_______________________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto funzionario incaricato delle pubblicazioni, 
Visti gli atti d’ufficio; 

A T T E S T A 
che la presente DETERMINAZIONE è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito 
web istituzionale di questo Ente ed è accessibile al pubblico. (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 
Accettura, lì  11.03.2024                                     

Il Funzionario Incaricato  
 Dott.ssa Roberta LABBATE 


